
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
» 04 2024 г.

Махачкала

Об аттестации педагогических работников

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 24 сентября 2021 г. № 03-16-522/21 «Об утверждении 
Административного регламента Министерства образования и науки Республики 
Дагестан по предоставлению государственной услуги «Аттестация 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Республики Дагестан, в целях установления 
квалификационной категории», приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 14 октября 2021 г. № 05-02-582-1/21 «О Главной 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики 
Дагестан по проведению аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 
Дагестан, в целях установления квалификационной категории», а также на 
основании протокола заседания Главной аттестационной комиссии 
Министерства образования и науки Республики Дагестан от 26 апреля 2024 
г. № 4.1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить первую квалификационную категорию педагогическим
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 1.

2. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим
работникам, успешно прошедшим аттестацию, согласно приложению № 2.



3. Отказать в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 3.

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам согласно приложению № 4.

5. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 5.

6. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 
работникам по итогам апелляций согласно приложению № 6.

7. Отказать в установлении квалификационной категории «педагог- 
наставник» педагогическим работникам согласно приложению № 7.

8. Внести в приказ Минобрнауки РД от 26 февраля 2024 г. № 05-02-2- 
178/24 «Об аттестации педагогических работников», изложив п. 29 Приложения 
№ 2 к приказу в следующей редакции:

29 Биярсланова г. Махачкала, учитель
Гульбият 
Джалаковна

МБОУ «Гимназия № 17»

9. Руководителям образовательных организаций произвести перерасчет 
заработной платы педагогических работников согласно установленной 
квалификационной категории с 8 апреля 2024 г.

10. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от » 0^'_____ 2024 г.

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдуллаева
Айшат Ибрагимовна

г. Избербаш,
МКДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад № 12»

воспитатель

2 Абдурахманова
Умугайбат
Абдулхаликовна

Каякентский район, МКОУ 
«Джаванкентская СОШ»

учитель

3 Абдуркеримова 
Г абсат Кагировна

Кайтагский район, МКОУ 
«Баршамайская СОШ им. 
Качмасова А.Р.»

учитель

4 Алимирзаева
Кисран Рамазановна

Табасаранский район,
МКОУ «Хурикская СОШ им.
Р. Гасанова»

учитель

5 Алиомарова
Зайнаб Шапиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

6 Алиярова
Шабисен Тажидиновна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Инженерный
колледж»

преподаватель

7 Амирханова 
Хава Тагировна

г. Каспийск,
МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 14»

учитель

8 Баллалиева
Наснят Нисрединовна

Ахтынский район,
МКОУ «Ахтынская СОШ №
2 им. В. Эмирова»

учитель

9 Г аджиева
Самира Алиловна

г. Махачкала, 
«Многопрофильный лицей 
ДГУ»

учитель

10 Г анипаева
Маржанат Ибрагимовна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнеказанищенская СОШ 
№2»

учитель

И Гираев
Несредин Сулейманович

Табасаранский район, 
МКОУ «Сертильская СОШ»

учитель

12 Гирисханова
Хайбат Юсуповна

Казбековский район, МКОУ 
«Ленинаульская СОШ № 3»

учитель



13 Дадаева
Марият Ильясовна

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель

14 Демирова
Саида Абдуллаевна

Рутульский район,
МКОУ «Амсарская СОШ»

учитель

15 Игитов
Шамиль Магомедович

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Автомобильно-дорожный 
колледж»

преподаватель

16 Исматулаева
Ирина Наибхановна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «СОШ Ахвахского 
района»

учитель

17 Керимова
Гульшанат Магомедовна

г. Дагестанские Огни, МБОУ 
«СОШ №8»

учитель

18 Курбанова
Мариям Сулеймановна

г. Избербаш,
МКДОУ «Детский сад № 4»

воспитатель

19 Магомедова
Албина Агабековна

Табасаранский район, МКОУ 
«Хурикская СОШ им. Р. 
Гасанова»

учитель

20 Магомедова
Патимат Османовна

г. Кизилюрт,
МКОУ «Гимназия № 1»

учитель

21 Магомедова 
Раисат Гасановна

Кизилюртовский район,
МКДОУ «Детский сад
«Теремок» с. Новый Чиркей

воспитатель

22 Махмудова
Асият Темирхановна

Кайтагский район, МКОУ 
«Баршамайская СОШ им. 
Качмасова А.Р.»

учитель

23 Омарова
Джамиля Севзихановна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 1»

учитель

24 Саибова
Эльмира Магомедовна

г. Кизилюрт, МБОУ
«Гимназия № 5 им. А.А. 
Алиева»

учитель

25 Саидова
Индира Сейидхановна

г. Махачкала, МБДОУ
«Центр развития ребенка - 
детский сад №81»

воспитатель

26 Тагавер диева 
Динара Сабировна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

27 Темирова
Сакинат Алиасхабовна

Хасавюртовский район,
МКДОУ «Детский сад
«Радуга»

педагог-психолог

28 Уллуева
Айшат Сайпудиновна

Кизилюртовский район,
МКОУ «Новочиркейская
СОШ № 2»

учитель

29 Умаев
Юсуп Магомедович

Хасавюртовский район,
МКОУ «Борагангечувская 
СОШ»

учитель

30 Шабазгереева
Эльвира Омурзаковна

Ногайский район, МКОУ 
«Кунбатарская СОШ им. 
М.К. Курманалиева»

учитель



31 Шамхалова
Пирдас Магомедовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей 
№ 5»

учитель

32 Шарипова
Насибат Г амзатовна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

33 Эмирханова
Венера Абдулнетифовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

34 Эфендиева
Рена Исмаиловна

Дербентский район, МБОУ 
«Гимназия п. Белиджи»

учитель

35 Юсупова
Аминат Абакаровна

Гунибский район,
МКОУ «Унтынская ООШ»

учитель



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «^» 2024 г.

Список педагогических работников, успешно прошедших аттестацию на 
установление высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абасов
Рамазан Тагирбекович

г. Дербент,
МБОУ «СОШ №21»

учитель

2 Абдулазизова
Тоат Абдуловна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Теречная СОШ»

учитель

3 Абдулвагабова 
Раисат Ахмедовна

Унцукульский район,
МКОУ «Ирганайская СОШ»

учитель

4 Абдулаева
Раисат Мусаевна

Бежтинский участок,
МКОУ «Тлядальская СОШ»

учитель

5 Абдулкадирова 
Шахризат 
Магомедсаидовна

Акушинский район, МКОУ 
«Акушинская СОШ № 2»

учитель

6 Абдулфатахова
Динара Курбановна

г. Каспийск, ГБПОУ РД 
«Колледж архитектуры и 
строительства»

преподаватель

7 Абдусаламова 
Марзият Алиевна

г. Кизляр, ГКОУ РД 
«Кизлярская гимназия-
интернат «Культура мира»

учитель

8 Агасиева
Анжела Абдурахмановна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

9 Агасиева
Сафият Абдурахмановна

Магарамкентский район,
МКОУ «Куйсунская СОШ»

учитель

10 Азимова
Назират
Магомедзагировна

Сулейман-Стальский район,
МКОУ «Новопоселковая
СОШ»

учитель

11 Акамов
Муса Хасанович

Хасавюртовский район 
МКОУ, «Аксайская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

12 Алиев
Магомед Гамзатович

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский 
многопрофильный лицей-
интернат для одаренных
детей»

учитель

13 Алиева
Найда Расуловна

Бабаюртовский район, МКОУ 
«Бабаюртовская СОШ № 3 им. 
З.А. Мартункаева»

учитель



13 Алисманова
Гюльмира
Г аджисултановна

г. Дербент,
МБОУ «Гимназия № 2»

учитель

14 Амалатова
Ольга Салюдовна

Сулейман-Стальский район,
МКОУ «Испикская СОШ»

учитель

15 Амарова
Касиран Наибхановна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Карабудахкентская 
СОШ № 2»

учитель

16 Анкалаева
Нуцалай
Сайгидахмедовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Красносельская 
СОШ Хунзахского района»

учитель

17 Арацханова
Лейла Абдурахмановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 44»

учитель

18 Арсанакаева
Рукият Салмановна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

19 Аскеров
Алегвар Гасаналиевич

г. Кизляр, Филиал колледжа 
ФГБОУ ВО «ДГУ»

преподаватель

20 Байгишиева
Рашидат Ибрагимовна

Левашинский район, МКОУ 
«Мекегинский лицей им. 
Г.М.Гамидова»

учитель

21 Байгишиева
Роза Хабибулаевна

Левашинский район, МКОУ 
«Мекегинский лицей им. Г.М. 
Г амидова»

учитель

22 Баширова
Эльмира Магомедовна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Колледж строительства и 
дизайна»

социальный педагог

23 Биярсланова
Асият Магомедовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Профессиональный 
колледж»

преподаватель

24 Вагабова
Айшат Ахмедовна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

25 Воронина
Надежда Григорьевна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель

26 Г аджиатаева
Сакинат Гулбагомедовна

Дахадаевский район, МБОУ 
«Кищинская СОШ им.
Г. Сулейманова»

учитель

27 Гаджибагомедова Мадина 
Набиевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель

28 Гаджибутаева
Рисалат Амировна

г. Махачкала, ГКОУ РД 
«Республиканский центр
дистанционного обучения
детей-инвалидов»

учитель

29 Г аджиева
Загидат
Магомедгаджиевна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Сивухская СОШ»

учитель

30 Гамзатова
Сабина Ганифаевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель



31 Г амидова
Мадина Набдиновна

г. Махачкала, ГКОУ РД 
«Республиканский центр
дистанционного обучения
детей-инвалидов»

учитель

32 Г аниева
Джейран Абдурагимовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Азадоглынская
СОШ»

учитель

33 Г асанова
Диана Агарагимовна

Магарамкентский район,
МКОУ «Ярагказмалярская
СОШ им. М. Ярагского»

учитель

34 Г асанова
Найда Магомедхановна

г. Махачкала, МКОУ «1-й
ДКК им. Трошева Г.Н.»

учитель

35 Гирисханова
Марьям Шарабудиновна

Казбековский район, МКОУ 
«Ленинаульская СОШ № 2»

учитель

36 Гойчуева
Хайбат Магомедовна

Кизилюртовский район,
МКДОУ «Детский сад
«Теремок» с. Новый Чиркей

воспитатель

37 Гуйдалаева
Патимат Паталаевна

Лакский район,
МКОУ «Кундынская СОШ»

учитель

38 Гусейнова
Айханум Алиевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 27»

учитель

39 Гусейнова
Диана Шахабутдиновна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

40 Дадавова
Джаминат Магомедовна

г. Кизилюрт, МКДОУ
«Детский сад № 2 «Ласточка»

воспитатель

41 Джабраилов
Абдуразак Агавович

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 35»

учитель

42 Джамалова
Эльмира Насрудиновна

г. Махачкала, 
МБОУ «Лицей № 8»

учитель

43 Джанаев
Фейзуллах Раджабович

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Кальялская СОШ 
Рутульского района»

учитель

44 Джанатлиева
Хадижат
Магомедмурадовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

45 Дибиров
Исламгерей Дибирович

Левашинский район, МКОУ 
«Мекегинский лицей им. Г.М. 
Г амидова»

учитель

46 Елгишиева
Кабират Халидулаевна

Ногайский район, МКОУ 
«Эдигейская СОШ»

учитель

47 Закаригаджиева
Раисат Магомедовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей 
№ 39»

учитель

48 Зарболганов
Бектемир Маутеевич

Ногайский район, МКОУ 
«Боранчинская СОШ им. К.Б. 
Оразбаева

учитель

49 Зубаилова
Патимат Ашурбековна

Кайтагский район, МКОУ 
«Маджалисская СОШ
№ 1»

учитель



50 Ибрагимов
Арсен Сулейманович

г. Каспийск,
ГБПОУ РД «Колледж
машиностроения и сервиса им. 
С. Орджоникидзе»

преподаватель

51 Ибрагимов
Исматулла Багатирович

г. Каспийск, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
образования»

старший педагог 
дополнительного 

образования
52 Ибрагимова

Патимат Арабхановна
г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

53 Исаев
Герман Султанахмедович

Курахский район,
МКОУ «Курахская СОШ- 
детский сад № 1»

учитель

54 Исаева
Тамара Играмудиновна

Курахский район, МКОУ 
«Курахская СОШ-детский сад 
№ 1»

учитель

55 Исмаилова
Венера Сабировна

Табасаранский район, МКОУ 
«Хучнинская СОШ № 2»

учитель

56 Исмаилова
Гюзель Милудиновна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

57 Исмаилова
Узлипат Шихшанатовна

Каякентский район, МКОУ 
«Усемикентская СОШ»

учитель

58 Исрапилова
Зулхижат Абдулаевна

Казбековский район,
МКОУ «Дубкинская СОШ»

учитель

59 Кадиров
Маъсуд
Магомедзагидиевич

Лакский район,
МКОУ «Каринская ООШ»

учитель

60 Караева
Айшат Омаршаевна

Сергокалинский район, МКОУ 
«Сергокалинская СОШ № 1»

учитель

61 Караева
Хатимат
Магомедрасуловна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Сивухская СОШ»

учитель

62 Керимова
Эсмер Рамазановна

Дербентский район,
МБОУ «СОШ № 1 с. Чинар»

учитель

63 Кудрявцев
Леонид Анатольевич

г. Каспийск,
МБОУ «Кадетская морская 
школа-интернат»

педагог 
дополнительного 

образования
64 Курбайтаев

Яхья Магдиевич
г. Каспийск, МБУ ДО 
«Станция юных
натуралистов»

педагог 
дополнительного 

образования
65 Курбанова

Динаханум Магомедовна
Карабудахкентский район,
МБОУ «Манаскентская
СОШ»

учитель

66 Курбанова
Зурият Мирзагасановна

Дербентский район, МБОУ 
«СОШ № 1 с. Чинар»

учитель

67 Курбанова
Наимат Рамазановна

Докузпаринский район,
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

68 Курбанова
Патимат Ахмедовна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель



69 Магамедханова
Эмина Эседуллаевна

Магарамкентский район,
МКОУ «Картасказмалярская 
СОШ»

учитель

70 Магомедов
Мухтар Магомедович

Цунтинский район,
МКОУ «Ретлобская СОШ»

учитель

71 Магомедова
Зарема Гаджиевна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Дагестанский базовый
медицинский колледж им. 
Р. П. Аскерханова»

преподаватель

72 Магомедова
Килянат Курбаналиевна

Цумадинский район, МКОУ 
«Агвалинская гимназия им. 
Кади Абакарова»

учитель

73 Магомедова
Мадина Магомедовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Согратлинская 
СОШ Гунибского района»

учитель

74 Магомедова
Майрусат Исагаджиевна

Акушинский район, МКОУ 
«Акушинская СОШ № 1 им. 
С.М. Кирова»

учитель

75 Магомедова
Марина Шариповна

Тарумовский район, МКОУ 
«Кочубейская СОШ № 2»

учитель

76 Магомедова
Найда Курбановна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

77 Магомедова
Сарият Ахмедовна

Акушинский район, МКОУ 
«Акушинская СОШ № 2»

учитель

78 Магомедова
Супарнат Зайнулаевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 6»

учитель

79 Магомедова
Тайбат Багандалиевна

Акушинский район, МКОУ 
«Акушинская СОШ № 1 им. 
С.М. Кирова»

учитель

80 Магомедова
Умукусум
Магомедзагировна

Левашинский район, МКОУ 
«Левашинская СОШ № 2»

учитель

81 Мамедова
Калимат Кафлановна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский 
многопрофильный лицей-
интернат для одаренных
детей»

учитель

82 Манафова
Гюльмира Сабировна

г. Махачкала, МБОУ
«Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат 1 вида»

воспитатель

83 Махмудов 
Данисултан 
Бийсултанович

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

84 Меджидова
Заира Алимовна

Магарамкентский район,
ГКОУ РД «Республиканская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель



85 Мурадханова
Салимат Абакаровна

Кайтагский район, МКОУ 
«Баршамайская СОШ им. 
Качмасова А.Р.»

учитель

86 Муртазалиева
Зубалжат Гасангаджиевна

Акушинский район, МКОУ 
«Акушинская СОШ № 2»

учитель

87 Мусаев
Мурад Исаевич

Сергокалинский район, МКОУ 
«Новомугринская СОШ»

учитель

88 Мусаева
Пати Магомедовна

Гунибский район, МКОУ 
«Чох-Коммунская СОШ»

учитель

89 Мусаева
Рукижат Ажиевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

90 Мусаева
Саният Джалалудиновна

г. Махачкала, ОАНО «Школа 
им. Юсупова»

учитель

91 Мусаева
Таисия Кураховна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский 
многопрофильный лицей-
интернат для одаренных
детей»

учитель

92 Наврузов
Тагир Ферзалиевич

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 1»

учитель

93 Надирбегов
Г айбатула Идрисович

ТКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», ТКУ 
ДО РД «Республиканский 
центр дополнительного
образования для детей,
проживающих в зонах
отгонного животноводства»

старший педагог 
дополнительного 

образования

94 Назаралиев
Самир Сабирович

Курахский район, МКОУ 
«Кумукская СОШ-детский
сад»

учитель

95 Назаралиева
Феруза Нежвединовна

Хивский район, МКОУ 
«Хивская СОШ им. М.
Шамхалова»

учитель

96 Нурметова
Марьяна Мавлудиновна

Курахский район, МКОУ 
«Икринская СОШ им. Э.Б. 
Салихова»

учитель

97 Омарова
Айида Сейфудиновна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 1»

учитель

98 Омарова
Раисат Нажмудиновна

Кизлярский район,
МКОУ «Рыбалкинская СОШ»

учитель

99 Омарова
Сидрат Ахмедовна

г. Каспийск, МБОУ
«Каспийская гимназия»

учитель

100 Омарова
Хадижат Г аджиюсуповна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель

101 Рагимова
Гюльзада Курбановна

Табасаранский район, МКОУ 
«Хучнинский 
многопрофильный лицей № 1»

учитель

102 Рамазанова
Назани Исмаиловна

г. Южно-Сухокумск, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель



103 Рамазанова
Рабият Халалмагомедовна

Левашинский район, МКОУ 
« Верхне-Лабкомахи некая 
СОШ»

учитель

104 Рамазанова
Тамила Камалутдиновна

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

105 Рамазанова
Фатима Гумеровна

Ахтынский район,
МКОУ «Хрюгская СОШ»

учитель

106 Саидов
Нариман Самедович

г. Дагестанские Огни, 
МБОУ «СОШ № 1»

учитель

107 Самедова
Зумрият Дадашевна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 3»

учитель

108 Сафарова
Зухра Ахмедовна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

109 Сейфединова Муслимат
Муртузалиевна

Магарамкентский район,
МКОУ «Ярагказмалярская
СОШ им. М. Ярагского»

учитель

110 Сулейманов
Магомед Давудович

Цумадинский район, МКОУ 
«Верхнегакваринская СОШ- 
детский сад»

учитель

111 Султанова
Аминат Рамазановна

Табасаранский район, МКОУ 
«Ягдыгская СОШ № 2»

учитель

112 Сурхаева
Нурият Рамазановна

г. Дагестанские Огни, 
МБДОУ № 3 «Улыбка»

учитель-логопед

ИЗ Умаханова 
Солтаният 
Ахмедпашаевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

114 Усманова
Найда Джалатовна

г. Каспийск, 
МБОУ «СОШ№ 6»

учитель

115 Ухумаева
Ашура Тимирсултановна

г. Кизилюрт, 
МБОУ «СОШ № 8»

учитель

116 Хажихмаева
Хадижат Асланхановна

Казбековский район, 
МКОУ «Гертминская СОШ

учитель

117 Халилова
Айбала Адилгаджиевна

г. Махачкала, ГБДОУ РД 
«Детский сад № 92
«Звездочка»

воспитатель

118 Халилова
Заира Магомедалиевна

ТКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Бавтугайская 
специализированная школа- 
интернат им. М.Г. Гамзатова»

социальный педагог

119 Халимбекова
Аида Муртузалиевна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Колледж туризма и 
сервиса»

учитель

120 Ханмагомедова Патимат
Далгатовна

Кизлярский район, МКОУ 
«Новобирюзякская СОШ»

учитель

121 Хасаева
Айзанат Кирзимовна

Кайтагский район,
МКОУ «Сурхачинская СОШ»

учитель



122 Хасбулатова
Нарижат Магомед-
Султановна

г. Избербаш, МБДОУ «Центр 
развития ребенка - детский сад 
№ 8»

воспитатель

123 Хидирбекова
Айзанат Гаджиахмедовна

Кайтагский район, МКОУ 
«Баршамайская СОШ им. 
Качмасова А.Р.»

учитель

124 Хизриева
Патимат Ахмедовна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

125 Чаплыгина
Татьяна Дмитриевна

г. Южно-Сухокумск, МКОУ 
«СОШ № 2»

учитель

126 Чонаева
Сурсай Эльдаровна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ 
№ 10 им. А. Исмаилова»

учитель

127 Шихабидова
Лейла Камалутдиновна

г. Дагестанские Огни, 
МБДОУ № 2 «Изюминка»

воспитатель

128 Шихалиева
Захра Ахмадуллаевна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

129 Шихалиева
Татьяна Уллубиевна

г. Южно-Сухокумск, 
МКОУ «СОШ № 2»

учитель

130 Эдиева
Любовь Салатовна

г. Хасавюрт,
МКОУ «СОШ № 17»

учитель

131 Эрзиманова
Зумруд Саадулаевна

Табасаранский район, МКОУ 
«Бурганкетская СОШ»

учитель

132 Эседуллаева
Раксана Давудовна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 39»

учитель

133 Эфендиева
Мелек Джамаловна

г. Махачкала, МБОУ
Гимназия «Перспектива»

учитель

134 Яхьяева
Гулизар
Магомедрасуловна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Манаскентская
СОШ»

учитель



Приложение № 3 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «X » 0^ 2024 г. №

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
первой квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абасова
Альфира Янибековна

Ногайский район, МКОУ 
«Кунбатарская СОШ им. М.К. 
Курманалиева»

учитель

2 Адигюзелова
Саибат Гамидовна

г. Каспийск, ГБПОУ РД 
«Колледж машиностроения и 
сервиса им. С. Орджоникидзе»

преподаватель

3 Асилдерова
Мадина Шарапудиновна

Ахвахский район, МБОУ 
«Верхнеинхелинская ООШ»

учитель

4 Ахмедова
Диана Рамазановна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №61»

учитель

5 Гадаева
Зухра Магомедрасуловна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №61»

учитель

6 Г аджиабакаров
Руслан Магомедрасулович

Дахадаевский район, МБОУ 
«Кункинская СОШ»

учитель

7 Гаджиев
Ферман Мехединович

Ахтынский район, МБУ ДО 
«Детско-юношеская 
спортивная школа № 2 им. 
Заслуженного тренера РФ 
Шахмарданова Э. А.»

тренер-преподаватель

8 Гереева
Патимат Сахратулаевна

Буйнакский район, МКОУ 
«Дурангинская СОШ»

учитель

9 Гитикчиева
Сидрат Абдулаевна

Кизилюртовский район,
МКДОУ «Детский сад
«Теремок» с. Новый Чиркей

воспитатель

10 Гитинова
Айшат Юсуповна

г. Буйнакск,
МКОУ «СОШ № 8»

учитель

И Гусейнова
Патимат Тларааевна

Хунзахский район,
МКОУ «Хиндахская СОШ»

учитель

12 Джаватова
Наснят Тофиковна

Докузпаринский район,
МКОУ «Курушская СОШ»

учитель

13 Знаменщикова
Алена Александровна

г. Махачкала, МБОУ
«Многопрофильный лицей
№ 5»

учитель



14 Ибаев
Рустам Камилович

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

15 Кахриманова
Радмила
Г аджимагомедовна

Курахский район, МКОУ 
«Кумукская СОШ-детский
сад»

учитель

16 Магомедова
Фарида Семедовна

г. Дагестанские Огни, МБДОУ 
«Детсад № 5 «Дружба»

воспитатель

17 Ремиханов
Радик Рагимханович

Магарамкентский район,
МКОУ «Джепельская 00111»

учитель

18 Сайпулаев
Мурад Абубакарович

Новолакский район,
МКОУ «Шушинская СОШ»

учитель

19 Уруджева
Динара Курбаналиевна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр
социально-трудовой 
адаптации и профориентации 
им. У.М. Муртузалиевой»

учитель



Приложение № 4
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан 
от « Л » 0 2024 г. ~^/л,

Список педагогических работников, которым отказано в установлении 
высшей квалификационной категории

№ ФИО МО, наименование 
образовательной организации

должность

1 Абакарова
Барият Зубайриевна

Буйнакский район, МБОУ 
«Чиркейский образовательный 
центр»

учитель

2 Абакарова
Написат Джахбаровна

г. Буйнакск, ГБПОУ РД 
«Профессионально
педагогический колледж им. 
Расула Гамзатова»

методист

3 Абдуллаева
Маликат Абдуллаевна

Дахадаевский район,
МБОУ «Калкнинская СОШ»

учитель

4 Абдуллаева
Хадижат
Сабирулаговна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Технический колледж им. Р.Н. 
Ашуралиева»

преподаватель

5 Азизов
Абдулла
Абдулкадырович

Табасаранский район, МКОУ 
«Дюбекская СОШ им. Ю. 
Базутаева»

учитель

6 Алибатиров
Рашид Бигаевич

Каякентский район, МБУ ДО 
«Нововикринская детско-
юношеская спортивная школа»

тренер-преподаватель

7 Алиев
Минхадж
Абубекирович

Ахтынский район,
МКОУ «Смугульская СОШ»

учитель

8 Алиев
Омар Айсаевич

Сергокалинский район, МКОУ 
«Сергокалинская СОШ № 2»

учитель

9 Алиева
Зарбаф Ахмединовна

Рутульский район, МКОУ 
«Рутульская СОШ №1 им. И. 
Гусейнова»

учитель

10 Алиева
Яха Ахмедовна

г. Хасавюрт, МКДОУ «Детский 
сад № 3 «Березка»

воспитатель

11 Алимурзаева
Маржанат Кубаировна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 60»

учитель

12 Алисултанова
Эриза Абдуллаевна

Докузпаринский район, 
МКОУ «Аваданская СОШ»

учитель

13 Апашева
Патимат Калсыновна

г. Хасавюрт, МКДОУ «Детский 
сад № 4 «Звёздочка»

воспитатель



14 Гаджиева
Анжела Данияловна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 50»

учитель

15 Г аджимурадова 
Фазина Исамудиновна

Курахский район, МКОУ
«Кумукская СОШ-детский сад»

учитель

16 Г азимагомедова 
Алипат Алихановна

Кизлярский район,
МКОУ «Шаумяновская ООШ»

учитель

17 Г амзатова
Зухра Абдулкасумовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

старший педагог 
дополнительного 

образования
18 Дадаев

Алан Геннадьевич
г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Республиканская детско-
юношеская спортивная школа»

тренер-преподаватель

19 Дадашева
Кистаман
Агайгаджиевна

Каякентский район, МБОУ 
«Каякентская СОШ № 1 им. 
М. М. Алибекова»

учитель

20 Джанакаева
Равганият
Батырмурзаевна

г. Махачкала, ГБПОУ РД 
«Колледж строительства и 
дизайна»

преподаватель

21 Закавова
Рукуят Мунуевна

Хасавюртовский район, МКОУ 
«Аксайская специальная
(коррекционная) школа-
интернат VIII вида»

учитель

22 Ибрагимова
Зудулай Магомедовна

Гунибский район, МКОУ
«Н.Кегерская СОШ им.
И. Ибрагимова»

учитель

23 Ибрагимова
Умукусюм Багамаевна

г. Каспийск,
МБОУ «СОШ № 2»

учитель

24 Иванова
Ирина Генадиевна

г. Каспийск, ГБОУ РД 
«Республиканский центр 
образования»

учитель

25 Исмаилова
Зарема
Магомедшефиевна

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Республиканский центр по 
изучению основ безопасности 
дорожного движения детьми и 
педагогами 
общеобразовательных и
дошкольных учреждений
«Детско-юношеская 
автошкола»

педагог 
дополнительного 

образования

26 Койчуева
Анжела Зулумхановна

г. Хасавюрт, МКДОУ «Детский 
сад № 3 «Березка»

воспитатель

27 Магамадалиева
Сабина Гусенбалаевна

Курахский район, МКОУ
«Кумукская СОШ-детский сад»

учитель

28 Магомедов
Абдула Магомедович

Левашинский район, ГБУ ДО 
РД «Спортивная школа с. 
Леваши им. Магомедали
Магомедова»

тренер-преподаватель



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

29 Магомедов
Магомед Магомедович

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Республиканская детско-
юношеская спортивная школа»

тренер-преподаватель

30 Магомедова
Найда Насруллаевна

г. Избербаш, МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа
№ 1»

учитель

31 Магомедова 
Патимат Алиевна

Кизлярский район,
МКОУ «Шаумяновская ООШ»

учитель

32 Магомедова
Сакинат Юсуповна

Унцукульский район, МКДОУ 
«Детский сад № 9 «Сказка» п. 
Шамилькала

музыкальный 
руководитель

33 Манапова
Паризат
Абдусаламовна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 1»

учитель

34 Мирзабегова
Айшат Абдулахитовна

Казбековский район, МКОУ 
«Гимназия Культуры Мира»

учитель

35 Муртазалиева
Загра Гасаналиевна

Новолакский район, МКОУ 
«Новочуртахская СОШ № 2»

учитель

36 Мусиева
Марина Магомедовна

Кизлярский район,
МКОУ «Шаумяновская ООШ»

учитель

37 Мухтаров
Исмаил Лабазанович

г. Махачкала, ГБУ ДО РД 
«Республиканская детско-
юношеская спортивная школа»

тренер-преподаватель

38 Омарова
Хадижат Магомедовна

Хунзахский район,
МКОУ «Харахинская СОШ»

учитель

39 Расулова
Хадижат Магомедовна

Гунибский район, МКОУ
«Н.Кегерская СОШ им.
И. Ибрагимова»

учитель

40 Саидова
Сувайбат Гаджиевна

Тарумовский район, МКОУ 
«Кочубейская СОШ №1»

учитель

41 Салиева
Разнят Авардиновна

Бабаюртовский район,
МКОУ «Геметюбинская СОШ»

учитель

42 Таджибова
Анжела Кафлановна

Магарамкентский район,
МКОУ «Джепельская ООШ»

учитель

43 Темиров
Темирлан Русланович

г. Хасавюрт, МКОУ
Прогимназия № 6 «Ивушка»

руководитель 
физического 
воспитания

44 Халадаева 
Зулайхат Кадиевна

Каякенгский район, МБДОУ 
«Детский сад с. Первомайское»

учитель-логопед

45 Ханакаева
Испаният Гусейновна

г. Хасавюрт, МКДОУ «Детский 
сад № 3 «Березка»

воспитатель

46 Хсейханова 
Альбина Кязымовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 29»

учитель

47
1

Шерифалиева
Индира
Абейдуллаховна

Ахтынский район,
МКОУ «Ахтынская СОШ № 1» '

учитель



48 Шихамирова
Гюльханум Османовна

г. Махачкала, 
МБОУ «СОШ №61»

учитель

49 Юсупова
Гухарша Магомедовна

Кизлярский район,
МКОУ «Шаумяновская ООШ»

учитель

50 Якубова
Марина Хайруллаевна

Докузпаринский район, МКОУ 
«Новокаракюринская СОШ»

педагог-психолог

51 Яхьяева
Барият Абдуллаевна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Карабудахкентская
СОЮЗ»

учитель

52 Яхьяева
Женнетхан
Арсаналиевна

Карабудахкентский район,
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат»

воспитатель



Приложение № 5
к приказу Министерства

образования и науки Республики Дагестан 
от «М » О'/ 2024 г. - Ж4

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена первая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной организации

должность

1 Абдуллаева
Светлана Татаевна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ № 60»

учитель

2 Абдуллаева
Шекерханум
Магомедкамиловна

Каякентский район, МКОУ
«Каякентская СОШ № 1»

учитель

3 Абдулазизова
Умасалимат
Исмаиловна

Буйнакский район, МБОУ 
«Чиркейская гимназия имени 
Саида афанди аль-Чиркави»

учитель

4 Арсланханова
Мадина Арсланхановна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

5 Багаутдинова
Эльмира
Магомедтагировна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

6 Даудова
Нарият
Магомедмурадовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель

7 Заидова
Манарша Усмахановна

г. Махачкала, ГАОУ ВО 
ДГУНХ «Бизнес колледж»

преподаватель

8 Зайнарбекова
Зизи Абдулмажидовна

Сергокалинский район,
МКОУ «Кадиркентская СОШ»

учитель

9 Казиева
Гюльназ Билкасумовна

Сулейман-Стальский район,
МКОУ «Эминхюрская СОШ»

учитель

10 Карибова
Имаре Баласиевна

Докузпаринский район, МКОУ 
«Новокаракюринская СОШ»

учитель

И Киталаева
Патимат Садуллаховна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 7»

учитель

12 Магамедова
Нисейханум Исметовна

г. Дербент,
МБОУ «СОШ № 3»

учитель

13 Магомедова
Эльмира Расуловна

г. Махачкала, ГБОУ РД 
«Республиканский центр 
социально-трудовой адаптации 
и профориентации им. У.М. 
Муртузалиевой»

учитель



14 Мирзаева
Зумрият
Абдусаламовна

г. Махачкала,
МБОУ «СОШ №61»

учитель

15 Нурмагомедова
Маликат
Курбанмагомедовна

Каякентский район, МКОУ 
«Сагасидейбукская СОШ»

учитель

16 Саидова
Найда Имамутдиновна

Буйнакский район,
МБОУ «Кадарская СОШ»

учитель

17 Салихова
Рабия
Курбанмагомедовна

Кайтагский район,
МКОУ «Родниковая СОШ»

учитель

18 Сунгурова
Зумрут Магомедовна

Буйнакский район,
МКОУ «Ванашинская ООШ»

учитель



Приложение № 6 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «Л » 0^ 2024 г.

Список педагогических работников, которым по итогам апелляции 
установлена высшая квалификационная категория

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Абдуллаева
Юлия Александровна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 3»

учитель

2 Абдулаев
Яхья Абдулаевич

ГБУ ДО РД «Спортивная 
школа олимпийского резерва 
по игровым видам спорта»

тренер-преподаватель

3 Аджиева
Мадина Абдулхановна

Хасавюртовский район,
МКОУ «Аксайская
специальная (коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»

учитель

4 Агарагимова
Гулминат Сияфетдиновна

Дербентский район,
МБОУ «СОШ с. Н.Джалган»

учитель

5 Алибахарчиева
Сулият Магомедовна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Новоцолодинская 
СОШ Ахвахского района»

учитель

6 Алисолтанова
Айна Рукмитдиновна

Карабудахкентский район, 
МБОУ «Карабудахкентская 
СОШ №5»

учитель

7 Алхасова
Тамила Нежвединовна

Магарамкентский район, 
МКОУ «Бут-Казмалярская 
СОШ»

учитель

8 Ахмедова
Джамиля Данияловна

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», 
ГКОУ РД «Каратюбинская 
ООШ Тляратинского района»

учитель

9 Бахулова
Аминат Абдуллаевна

Гунибский район,
МБОУ «Гунибская СОШ»

учитель

10 Гаджиева
Хади жат Курбановна

Акушинский район, МКОУ 
«Алиханмахинская СОШ»

учитель

11 Г аджимагомедова
Джамиля Абумислимовна

Курахский район, МКОУ 
«Курахская СОШ-детский сад 
№ 1»

учитель

12 Ганипаева
Нарипат Ибрагимовна

Карабудахкентский район,
МБОУ «Гимназия»

учитель



 

  
 

  
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

13 J ’ юлметова
Фарида Алибековна

Магарамкентский район, 
МКОУ «Джепельская ООШ»

учитель

14 Джамалутдинова Эльмира 
Абакаровна

Карабудахкентский район, 
МБОУ «Карабудахкентская 
СОШ №5»

учитель

15 Джамалутдинова Саният
Курбановна

Карабудахкентский район, 
МКОУ « Какашуринская 
СОШ № 2»

учитель

16 Дзубараева
Зарема Абакаровна

Хасавюртовский район, 
МКОУ «Муцалаульская СОШ 
№ 1 им. А. Я. Абдуллаева»

учитель

17 Идикова
Халида Реуфовна

г. Хасавюрт,
МКОУ «Гимназия № 3»

учитель

18 Ильясов
Фиренг Хуршидович

г. Дербент, ГБПОУ РД 
Колледж экономики и права»

преподаватель

19 Магомедова
Нурганият Ибрагимовна

г. Махачкала,
МБОУ «Многопрофильная 
гимназия № 56»

учитель

20 Махмудова
Синамгюль Раджабовна

Кизлярский район, 
МКОУ «Шаумяновская 
ООШ»

учитель

21 Мусаитдинова
Зулпия Гаджиабдуллаевна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

воспитатель

22 Мурсалова
Индира Исрафиловна

Ахтынский район,
МКУ ДОД Детский сад

«Юный космонавт»

воспитатель

23 Муташева
Найда Ибрагимовна

Карабудахкентский район, 
ГКОУ РД «Карабудахкентская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат»

учитель

24 Насруллаев
Абдул Мусаевич

Ахтынский район, МКОУ 
«Ахтынская СОШ №1»

учитель

25 Паталиева
Джаминат
Магомеднабиевна

Карабудахкентский район, 
МБОУ «Гимназия»

учитель

26 Салаватова
Женнет Мусаевна

г. Хасавюрт, МКОУ 
Прогимназия № 9 «Ручеёк»

воспитатель

27 Умарова
Патимат Османовна

Буйнакский район, МБОУ 
«Нижнеказанищенская 
гимназия имени А. Акаева»

учитель

28 Хайбулаева
Салихат Абдурашидовна

г. Махачкала, МКОУ «1 -й 
ДКК им. Трошева Г.Н.»

учитель

29 Хайбулаева 
Умукусум 
Абдулмаликовна

Ботлихский район, МКОУ 
«Ботлихская СОШ № 1»

учитель



30 Халикова
Патимат Абдулвагабовна

Сергокалинский район, МКОУ 
«Балтамахинская СОШ»

учитель

31 Шарипова
Патимат Асадулаевна

г. Махачкала, МБОУ
«Гимназия «Перспектива»

учитель

32 Шамхалова
Мадинат
Курамагомедовна

г. Хасавюрт, МКОУ «СОШ №
10 им. А. Исмаилова»

учитель

33 Эльмурзаева
Ума Арсевдиновна

Хасавюртовский район, 
МКОУ «Муцалаульская СОШ 
№ 1 им. А. Я. Абдуллаева»

учитель

34 Эскерова
Маряна Несрединовна

г. Махачкала,
МБОУ «Гимназия № 28»

учитель

35 Юнусова
Эльмира Зурпукаловна

г. Избербаш,
МКОУ «СОШ № 1»

учитель



Приложение № 7 
к приказу Министерства 

образования и науки Республики Дагестан 
от «Л » О'/ 2024 г. №

Список педагогических работников, которым отказано 
в установлении квалификационной категории «педагог-наставник»

№ ФИО МО, наименование 
образовательной 

организации

должность

1 Омаров
Курбан 
Магомедович

Тляратинский район,
МКОУ "Цумилюхская СОШ»

учитель


